Disputatio Tertia de Divino Intellectu.

guitur ab esse rationis; ens autem reale in tali amplitudine sumptum, prout secerit ab ente rationis, non tantum comprehendit id, quod actu existit, sed etiam id, quod exire potest, scicui actualis existentia non repugnat, utriusque enim in rationis exclusum a sua ratione formalis; unde ens reale in tali acceptione opponitur contradictione enti rationis, ut in illa prima ratio urgebat, quia ens realis sic sumptum dicitur illud, quod exat, vel falso extare non repugnat, in reru natura nullo cogitate intellectu, ens autem rationis dicitur illud, quod exat, nec extare potest, nisi per solam intellectus cogitationem, ergo in suis rationibus formalibus invicem contradicunt, neque medium admittunt; patrum ergo referat ad solutionem propositae questionis, quod esse possibile, vel diminutum creaturam ab eterno, sit quasi medium inter esse rationis, & esse simpliciter esse, seu actualis existentia; quia extremum adequate oppositum entis rationis, non est ens realis actualiter existens, sed ens realis, sive actualiter existens, sive possibiliter solum; atque ideo cum in ens reali in hoc tantum acceptione sit extremum oppositum entis rationis, esse possibile, vel diminutum creaturam ab eterno, nequic confitui medium inter ens realis ut sic, & ens rationis, sed omnino confitui debet sub aliis extremis, nempe sub ente reali. Ex quo constat, solutionem Poncii ad primam mean rationem non esse ad rem, dum distinguens minorem ait, ens realis simpliciter, hoc est, actualiter existens, & ens rationis non esse contradictione, sed tantum accipiendo ens realis pro eo, qui non repugnat existentia; non inquit ait ad rem, qui argumentum urgat de ente reali: ut extremum adequate oppositum enti rationis, quoquid modo contradictione illi opponitur; tunc quia, cum queritur, an esse diminutum creaturam sit esse realis, vel rationis, non est questione de esse reali simpliciter, seu actualiter existens, nullus enim affirmit, creaturam sit esse realis, habuisse, sed quantum est esse reali sit sic, ut sit communis statu existens, & existentia, & ut ad quare opponitur enti rationis.

55 Nec minus facilius est responsio ad secundam rationem, quia siens prima sui divisionis aquivoqui dividitur in ens in anima & ens extra animam, id est in intellectu, ut est ens rationis, vel extra intellectum, ut est ens realis; tunc quarto de esse possibili vel diminutum, quod creatura ponuntur habere ab eterno, an sit esse in intellectu, id est conveniens per opus intellectus, vel extra intellectum, id est conveniens propter opus intellectus; & cum primus dici nequeat, quia nullo operante intellectu. Antichristus est possibilis, necessario debet admitti secundum membrum, cum inter illa duo membra mediū ex cogitati nequeat, nec per participationem extremitum, neque per abnegationem, ut ex terminis constat; Et dum inquit, nunc quae dixisse, nec formis dari aliquod ens partim reale, partim rationis, ut ei mala sita a me impositum, dum dixi ponere illud esse diminutum creaturatum mediū inter reali, & rationis per participationem extremitum, quia admittit esse veluti compotum partim ex ente reali, partim ex ente rationis, quod nemo non videt penitus implicate; dico, neque me unquam formis tali delirii ex impingeat, & ita dicendo si fati demonstrare non bene percipere quid interficit inter medium per participationem extremitum, & per abnegationem eorumdem siquidem ut notat Doctor. d. 1. q. un. B. ex Aris. 10. Met. 2.3. medium per participationem extremitum, ut et rubrum ex albo, & nigro, non dicitur ex extremitate componi, quia vera conserit ex illis, sed ista compotio non est, nisi convenientia naturalis medii cum extremitate, que non est extremitat ad extremitum, nō ita quod media qualitas habeat extrema ut partes sui, immo est ita simplex, sicut extremitate in hoc igitur solo sensu dixi ipsi admittere esse diminutum creaturatum mediū per participationem inter ens realis, & rationis, non quod componatur ex utroque, sed quatenus haberet quandam convenientiam, & proportionem cum utroque, ut seipsum explicat; & in hoc sensu ostendit median non posse inter ens realis, & rationis sumendum ens realis, ut est membrum adequate conditum ab ente rationis, quia sic contradictione opponitur, quia rationis etiam dixi illud esse diminutum medie non posse inter illa, ut medium per abnegationem extremitum; unde paru refert, quod dari possit aliquod ens, quod non sit neque in ens reali realiter existens, neque in rationis, & quod tale sit Antichristus, & omnis creatura possibilis non realiter existens; quia cum queritur in presentiatione possibilis vel diminutum, quod supponuntur habere creaturam ab eterno, sit realis, & rationis, haec duo membra sumuntur, ut sunt adequate opposita, & contradictione, quod pacto nullum admittunt medium, & esse possibile creaturam dici debet esse realis, & sub hoc extremitate continet, non autem esse medium inter ens realis, & rationis, sive per par-

Quæst. II. De Divinis Ideis Art. II.

bus das afferat creaturas ab eterno habere esse possibile non tantum in ex seipsum loquitur Scotus, sed etiam a seipsum, inquit consequenter habere illud ex seipsum non tantum in genere causa formalis, sed etiam in genere causa efficientis, quod nullo profutu modo, concedi potest. Prima igitur responsio falsum prorsus supponit, quod creatura a seipsum habeant formaliter, quod sunt possibles, & quod hoc etiam Maistri concedat; in hac enim loquendi formula est magna inoprietas nisi terminis abutit velutius more Ponciano, habent hoc equidem ex se ipso, quod id eis convenit ex propria natura, & conditione innata, non tamen a seipsum, sed principitaliter ab intellectu divino modo explicato disp. 8. cit. a. num. 36. neque ulla gloria, & extollentia creatura esse potest in hoc modo ex seipsum habeat tale esse possibile in genere causa formalis, quia cum hoc sit, quod illud habeat dependenter a Deo, in genere causa efficientis, possit tamen extollit, si illud ex se, & a se simili habetur, quia hoc colleret ab ipsa omnem prioris dependenter a Deo in tali esse in quoconque genere causa. Relicuit etiam triplex illa responsio ad secundam, prima quidem, quia falsum est, quod propriè loquenda quicquid non ex seipsum habeat tale esse possibile in genere causa formalis, & quia cum hoc sit, quod illud habeat dependenter a Deo, non tamen causa efficientis, sed existens; & quod revera non videtur eum intellexisse per esse realiter aliud, quam quod communiter intelligunt alii auctores per illud esse, quod creaturis ab eterno tributum; quomodo ergo nunc assertivè sit, quod ponebat esse creaturatum esse realis simpliciter, tunc quia ut arguit Doctor loc. cit. non potest dari dependencia a causa exemplari sola fine dependencia a causa effectiva, quia ex 2. Phys. 49, causa exemplaris, sed idealis non est diversa a causa efficienti, cum non sit nisi causa efficientis per intellectum: ergo si Henricus dependentiam admittet, creaturatum in eo genere, etiam admittet in isto; tunc tandem quia Poncii ipse immediate ante in tercia solutione ad secundam mean rationem dicebat, quod ad hoc ut esse diminutum creaturatum diceretur, participatum sufficiebat, quod habet aliquam rationem idealem in Deo, quam aliquo modo participat, quatenus est aliquo modo simili illi.

Quarto disp. 8. met. cit. n. 5. adducet doctrinam Poncii esse de ratione creaturae duxat, quod sit ab alio quantum ad esse realis simpliciter, quod est esse realis existentia, non quod aliquando fuerit sub irrationalitate, sed quatenus per rationalitatem ab homine formaliter excluditur irrationalitas, & per eam formaliter seceritur a brutis; Tertia tandem est etiam omnino frivila, nam falsum est, me petere principium, dum dico creaturam secundum illud esse diminutum, est realis a Deo dependere, hoc enim directe probatur, & evidenter per ilium rationem, quia totum est ipsius creatura est participatum, etiam respondens in hac tercia solutione concedit; ergo non tantum dependet a Deo secundum esse existentia, ut ipse ait, sed etiam secundum esse existentia, quod consistit in illo esse diminutum, & possibili; consequentia probatur evidenter, nam quod totum dicit, nihil excludit, sed totum esse creatura non est solum existentia actualis, sed eam totalitatem spectat etiam ipsa existentia possibilis, que in tempore ponitur sub actuali existentia, ergo creatura dependet a Deo non tantum secundum esse ultimum, & completum, quod est esse existentia, sed etiam secundum esse diminutum, quod est esse existentia possibilis ab eterno.

Ruris in solutione ad tertium utitur perverso illo modo loquendi, quod creatura habent illud esse possibile, & diminutum a seipsum, quod etiam pessime dicit esse impaticitum, catholice namque loquendo nullum esse realis admittit potest in creatura, quod dicitur impaticitum, & a Deo independentem ex hoc, quod creatura habent ex seipsum in genere causa formalis illud esse diminutum, & possibilis, sequitur, quod illud enim habebat a seipsum, hoc enim impotens habitu diminutum causa efficientis, & non formalis tantum; & tanto minus sequitur, quod tale esse creature dici possit impaticitum, quia cum independentia a Deo in genere formalis causa stat dependentia genere causa efficientis, quod sufficit, ut quodlibet esse creaturæ fieri completem, sive diminutum dicatur participatum, & dependens a Deo; & planè id evidenter ostenditur per alias rationes adductas in disp. 8. cit. n. 36. quā fortior Poncii distillatur, dicens non esse responsonem dignam, ac proinde hic replicandam censui, ut constet, an eam praetermisere, quia sit responsonem indigna, vel potius quia respondere neficiv; et autem huc, quia si haberet creatura intrinsecas possibiliter a seipsum, ergo a seipsum quoque posset habere actualitatem; cum ergo a se est actualiter habere nequeat, id quoniam alterum est suum modo de esse possibili; prima consequentia probatur, quia possibiliter a se, & independentes excludit omnem causam efficientem, que ipsam promovet ad actualitatem, ut terminus in Deo, quia enim eius possibiliter est independentes, & penitus impaticitata, ideo est a se, & non ab alio; planè hac ratio non adeo frivila mihi videtur, ut sit prorsus responsonem indigna, fundata enim in hoc, quod existentia rei proportionatur efficientia, & actualitas possibiliter; quod ergo a se est possibile, & quoniam haberet dependentiam quod esse existentia, seu possibile, quoniam haberet dependentiam quod esse existentia, seu possibile, Ad 6. negat assumptum; Uvieles enim posuit esse realis simpliciter ab eterno, & illud ipsum independentes a Deo, ipse vero non ponit, nisi esse diminutum, & possibile.

Ceterum quoq; breviores sunt ista responsiones, eò faciliter eliduntur; Et quidem in solutione ad primam gratis omni-

Disputatio Tertia de Divino Intellectu.

nō assumit, quod pétatur principium, etenim de ratione creature esse, quod ad Deo dependeat quod omne suum esse, quod habet extra Deum, & à Deo realiter distinctum, ab omnibus conceditur, etiam ab ipso respondentे in tertia solutione ad 2. meam rationem ex n. 14. defūptam, ubi concedit, quod totum esse creature sit participatum, idque necessariò concedere debet, alioquin perire essentialem dependētia, & omnimoda subordinatio creature ad Deum; tum quia in predictis solutionibus concedit, creaturem in tempore productam retinere illud esse diminutum quātum, ab omni positiūm ipius praeter negationem existentie realis, quam acquisit in tempore, & concedit tale esse diminutum identificari cum esse reali simpliciter, quod acquirit in tempore, ergo si hoc est participatum, & à Deo essentialem dependens, etiam & illud, nam implicat, aliqua duō eis inter se realiter identificata, quorum unum sit participatum, & dependens à Deo, aliud verò essentialem impatiūtum, ac independens, ut constat ex ipsius terminis. Quod habet in solutione ad secundam scilicet esse posse independentem quoad esse possibile ab alteri principio, ac posse dependentem in actuū, est omnino impli- catorium, quia tale esse possibile quod omne positiūm, quod importat, est identificatum cum esse actuū; ergo si hoc de pendet, & est participatum, etiam & illud, ut mox dicebam, potest quidem esse res ex se possibilis, & ab alio exsistere, non tamen esse potest ab impossibili, & ab alio exsistere, quia cum talis habitudo pertineat ad genus causa efficientis, & non formalis, ex hoc quod aliquid sit possibile ex se, infertur etiam, quod à se exsistat, ut constat de Deo. In solutione ad 3. male negatur consequentia, nam ex proportionis existentia cum efficiencia infertur, ut supra urgebam; sed tamen efficiens, ac independentem concomitantem existentiam necessaria, ac independentem, ut constat in Deo, qui ex eo quod est independentem quoad efficientiam, est quoque independentem quoad existentiam. In solutione ad 4. male cursus distinguuntur subsumptum, rūm quia illud paulo supra concepit absolute, dum constitut, totum esse creature esse participatum; quod plane negari non potest; rūm quia illud esse diminutum est identificatum realiter quantum ad omne positiūm cum esse reali simpliciter, in dī est ipsūmet esse simpliciter, quando est traductum ad actum existendi; ergo si hoc est dependens, etiam & illud. In solutione ad 5. male negatur consequentia, pejusque assignatū disparitas, nam independentia Dei quoad existentiam arguitur a priori ex independentia eius quoad efficientiam, non est contrā, ut docet Scot. quod. 1. quia enim est independens per efficientiam, id est etiam independentem quoad existentiam; ergo partitè est converto dependency unius ab alio quoad existentiam arguit dependentiam eiusdem ab possibilitate logica, & remota, non autem proxima, & objectiva, ut fūsū ostendo art. 3. citat. ac etiam obiter dictum est supra in hac ipsa disput. nū. 18. & 31. Tandem expostionem ad locum ex 1. dī. esse incongruum, constat fatis ex ipso contextu.

Sexto eadem disp. 8. nū. 39. ejus fundamenta dissolvo, qui bus probabat, creature habere esse possibile logicum, vel remotum praeceps, & omnino independentem à Deo, nec principiante ab intellectu divino; Primum erat, quod objectum scietiae speculativa non fit per eam, sed ex seipsum recipit esse, unde ai Doctor 2. dī. 1. q. 1. creature in divina mente non prius esse intelligibiles, quam intellectus; cum non sint prius in memoria, quam in intellectu; quod autem divina cognitione fit speculativa non effect, quin sit productiva creaturæ in eis cognito, sed tantum quod nequeat dictere voluntati divinae res extra facilius per modum regulæ, ut Scot. 1. dī. 28. ad 1. Hanc solutionem in prefata additione impugnat Poncius, quia prorsus est eadem ratio de objecto primo, & secundario quantum ad hoc, nam ex ipso, quod scientia aliqua est speculativa alius objecti, non debet illud objectum facere. Tūn quia non idem distinguuntur objectū primarium, & secundarium divini intellectus, quia illud supponatur, & hoc fiat per actum ejus, nam res existentes sunt objectum secundarium divini intellectus, & tamen non recipiunt esse existentiam ab illo: ergo etiam creature possibles adhuc esse possunt objectum secundarium divini intellectus, etiam si esse tale ab eo non recipiant; Tūn quia etiam divina attributa dicuntur objectum secundarium divini intellectus, & tamen esse sicut à divina scientia non recipiunt; ergo quamvis creature essent ex se intelligibiles, modo non possint intelligi, nisi prius intelligatur essentia divina, adhuc ef-

Quæst. II. De Divinis Ideis Art. II.

sent objecta secundaria; Demum ad Scotti auctoritatem, inquit eum loqui de intelligibilitate, quam haberent ex eo, quod haberent esse in memoria, non verò de intelligibilitate, quam haberent ex se; voluit ergo tantum, quod creature non debent esse in memoria divina per speciem aliquam sui, antequam intelligantur, quod nihil facit ad rem. Respondeo, huc discutimus multa falsa continet, & omnino contraria intentioni Doctoris 2. dī. quæst. 1. ubi & ad solutionem quæstionis efficientiam divinam constituit objectum primarium divini intellectus, quia prius naturaliter est ei p̄ficiens in ratione actu intelligibilis; & secundarium objectum sit non esse ex se objectum illius potentie, sed fieri per actum illius potentie in tali esse, ex quo concludit, solam efficientiam objecti primarii divini intellectus, creature verò esse objecta secundaria & producere aliquo modo in tali esse objecta per actum divini intellectus; & paulo inn̄t̄ s. quæst. ad hoc inquit in secundo instanti nature comparari divinum intellectum ad objectum secundarium, eo quia in illo instanti objectum illud non est ex actu intelligibile, sed fit actu intelligibile per intellectum. Sed nego principium petri, quia hujus rationem jam supra reddideram a n. 36. & negro, quod in eo casu repugnantiam non habent, quia ex illa hypotesi impossibiliter habent posibilitatem objectivam sine logica, non enim per locum intrinsecum ex ablatione possibilis latet tollitus objectum, sed tantum per locum extrinsecum, ut in ea responseone declaravi n. 42. & tandem nemo, absurdum est dicere, quod idem creature non repugnant, quia à divino intellectu non repugnat intelliguntur, ita ut ly idem dicat causalitatem efficientem, non vero formalem; in modo hoc est omnino necessarium, quia potentia logica ex Scoto i. d. 2. K est modus quidam compositionis facta ab intellectu judicante, predicatione in aliqua propositione convenienti subiecto, & nullam esse repugnantiam inter ea ex suis rationibus formalibus subiectam, quare possibilis logica in rebus consurgit ex rationibus easrum formalibus interveniente iudicio intellectus, & unum absque alio non sufficit.

Ocavò ulterius arguerat, quod esse, quod creature habent pro illo priori, quia scientia divina terminatur ad objectum primarium, est distincte rationis ab eis Chimeræ; hoc autem esse nequit, nisi ipsa logica possibilis est, quia eius convenient independenter ab operationes divini intellectus. Respondit negando, tunc creature habere in eis distinctionis rationis ab eis Chimeræ, quia pro illo priori non habent aliud esse, quām esse sua causa, unde nonnulli virtualiter possunt dici distinctione Chimeris, inquantum continentur in virtute sua causa esse producere valent, non ita Chimeræ. Contra instat Poncius, quia nisi ipsa essent ex se possibilis potius, quam Chimeræ, profecto neque habent esse in causa potius, quam Chimeræ habent. Respondeo gratias concedendo, quid si ex seipsum in genere causa formalis possibiliter, sūt non repugnantiam logicam non habent, utique non continentur virtualiter in causa potius, quam Chimeræ; sed nego, quod taliter possibiliter habent formaliter, & in se ipsi priusquam intelligantur ab intellectu divino, a quo illam habent principiati, quare antequam tali actu attingantur, sicut nullum prorsus esse formale habent in seipsum etiam diminutum, sed tantum virtuale in causa, ita autem illud non nisi virtualiter dici possunt possibilis ex seipsum, quod de Chimeris dici non potest. Praeterea urgebat Poncius, quod nisi creature habent esse aliquod ex seipsum independenter ab intellectu divino, non effici ratio, cui homo effici possibilis potius, quam Chimeræ, quia utcumque intelligit Deus per modum objecti secundarii. Respondit ibidem ex dictis num. 37. argumentum probare duntaxat, quod res non accipiunt possibiliter suam logican praeceps, & rotuliter ab intellectu divino quia tunc etiam Chimeræ possibilis est, cùm Deus aquē possibilis, ac impossibilia cognoscatur. Contra instat Poncius, querit, à quo habeat principiati, creature, quod dicat non repugnantiam; si dicas, quod ab intellectu, cur similiter Chimeræ non habent non repugnantiam, si dicas, quod ex ipsam natura sua intrinsecā, ergo habetur intentus; Et sane ex terminis (inquit) apparet ridiculus, quod homo habet etiam principiati esse possibiliter remotum, seu entitatem, in qua est non repugnantiam ex eo, quod intelligitur à Deo, quid enim facit ad hoc intellectus? Respondeo, eam possibiliter, vel non repugnantiam habere partim ex seipso, & partim ab intellectu divino, ex seipso quidam in genere causa formalis, ab intellectu vero divino principiati, ac in genere causa efficientis, ne ipi concedatur aliquod esse realis, etiam diminutum à Deo prorsus independenter ac impatiūtum, neq; hoc ex terminis apparet ridiculus;

sed omnino necessarium, ac evidenter deducum ex essentia eternis substantiis &c. non loquuntur de ipsi se consideratis, sed ut sunt in mente divina, & divina intelligentia substantia, nam sic participant esse divine cognitionis, & predicata illi convenientia, ut docet Doctor 4. d. 1. quæst. 1. Q. ex dictis numero 60. in fin; Ad argumentum etiam deductum ex distinctione reali inter ideam, & ideatur sufficienter dictum est disp. 7. cit. n. 51. falso namque est, inter ideatum, & ideam debere esse necessarii intercedere reslem distinctionem, cum causalitas exemplaris, ut ab efficienti distinguitur, non sit vere, & propriæ Physica, sed Moralis, & praesertim hoc in Deo assertendum est, qui fecit Ideas in ipso non sunt practicas, sed merè speculative; ita quoque verè propriæ causalitatem non exercent in ideata ad extrâ factibilitâ, sed tantum merè speculative illa representant intellectu divino, quod sufficit, ut Deus dicatur ad extrâ rationalitatem agens; & res à Deo precongitæ, que est idea sui ipsius realiter ad extrâ producenda, accepta reduplicative, & precongitæ, & in ipso statu possibilis considerata, tale diversum habet à seipso speciatæ, ut realiter, ad extrâ producenda, quale sufficit inter ideam, & ideatum, sicut dictum est n. 61. quæst. 1. loc. cit. estò sit contraria opinio, fatur tamen eam rationem parvi esse momenti, & nullum esse inconveniens, quod aliquid in esse objective sit idea sui ipsius in esse reali.

Postremò arguerat, quòd creatura non possit habere esse creaturæ ex eo, quod intelligatur à Deo, quia alliæ Filius Dei esset creatura, quia intelligitur ab intellectu divino, & haberetur esse ab illo. Respondeo negando consequentiam, quia Filius Dei accipit per intellectum divinum esse omnino necessarium, creatura vero recipit à divino intellectu esse possibilem cum contingenti, hoc est, indifferens ad existere, & non existere. Contrà instat Ponitus, si non id est creatura, quia productus ab intellectu, aut voluntate, sed quia ab illis recipit esse cum contingenti, quanto undè habet hominem v. g. quòd recipiat esse contingens ab intellectu divino, potius quam Deus, nisi quia ex se habet tale esse, etiam si non principiatetur, neque intelligetur ab intellectu, unde si Deus esset talis naturæ, ut non posset intelligere creaturam, nisi in tempore, profectò non minus verum est, quòd ab eterno creature non repugnaret; ergo non ab intellectu divino haberetur principiati, quòd non repugnet. Respondeo gratis concedendo, hominem habere ex se, & ex sua ratione formali, quod recipiat esse contingens ab intellectu porcius, quām ipse est, creaturas posse fieri à divina omnipotencia, quām ipse in se finitæ, & consequenter prius quam sint cognoscibiles in se; nam ex eo, quòd res possint esse, argutur a priori, ergo finitæ entia; ergo prius est ea posse à Deo fieri, quam esse in scientia; ergo antequam Deus illas in se cognoscat, jā Deus habet ideam, in qua quasi videt, quomodo possit creaturas producere, scilicet essentiam.

Resp. negando alius propter cum sua probatione, nam res ab eterno sunt entis nominalitatem, inquantum sunt possibilia, nam definitio entis nominalitatis sumptu est, quod potest esse, per hoc enim feceruntur à chimeris, & figuris, quibus repugnat esse, definitio autem non potest esse prior suo definito, sed formaliter est simul cum ipso; deinde est etiam manifeste repugnantia in consequente, quod Deus nempe prius cognoscit, se posse creaturas producere, quam illas nascat, cum ille ipse actus, quo hoc novit, tangat creaturam, ut terminum ejus potentia, & consequenter eam noscat, cum nequeat relatio, vel relativum cognoscere sine notitia termini, quare bene dixit Artigas in his argumento involvi timens repugnantem.

ARTICULUS PRIMUS.

Objectiones soluta.

Non oppositum multa obiiciunt Thomistæ ad probandum, creaturæ cogniti rationem esse convenire non posse; & Primo quidem ex SS. Patribus, qui ponunt Ideas formaliter in Deo, non autem extrâ Deum, sicut sunt creature etiam cogniti, easque appellant divinas, eternas, incommutabiles, substantiales rationes hoc est, Deo confitantes, & sola divina essentia convenient, ita Augustinus, Ambrosius, Cyprianus, Justinus Martyr, & alii Pates loquuntur. Deinde valde urgent argumentum deductum ex necessaria reali distinctione inter ideam, & ideatum, quæ realis distinctio evidenter deducatur ex munieribus, que habet Idea in mente artificis, neque exercere possunt abesse reali distinctione ab ideato, idea namque est causa exemplaris ideati, est mensura illius, nihil autem potest causare, & mensurae seipsum; ideatum est contrâ debet imitari ideas, debet etiam imitari; idem neque imitari seipsum, & ibi ipsi affinitas, nam similitudo est inter realiter distincta; cum ergo res preconcepimus, ut facilius in mente artificis sint ipsam, que facienda sunt, & omnino exdem in individuo, ut Scotus ipse docet 2. d. 16. quæst. A. & dist. 12. quæst. 1. ex Aristotele & Metaphysice, etiam sub esse objective conceptionem non posse exercere manus ideæ respectu ipsius ipsum, dum in esse reali extrâ productur; ita fervide urgent Suarez, Vasquez, Nazarius, & Lezana citati.

Resp. his, & similibus PP. autoritatibus satis dictum fuisse disp. 7. Phys. q. 7. solum enim negant ideas aliquas eternas extrâ Deum existentes in esse reali actuali, quales Platonem posse dixit Aristoteles, & talis evidenter est sensus Augustini, qui debet dici Deum absolutum mundum non novissimum, & nequam illum produceret, quia absolute negat. Deum extrâ se aliquid intuitum esse non dicendo, an ut ideam, vel alio modo; Vel solum negare volunt Aug. ideas esse objecta motiva, ac immediate terminativa divina cognitionis, cum omnia immediate cognoscatur in sua essentia tanquam in objecto motivo, ac immediate terminativo, ut

dixi n. 49. Et cum vocant ideas divinas, eternas, substantiales &c. non loquuntur de ipsi se consideratis, sed ut sunt in mente divina, & divina intelligentia substantia, nam sic participant esse divine cognitionis, & predicata illi convenientia, ut docet Doctor 4. d. 1. quæst. 1. Q. ex dictis numero 60. in fin; Ad argumentum etiam deductum ex distinctione reali inter ideam, & ideatur sufficienter dictum est disp. 7. cit. n. 51. falso namque est, inter ideatum, & ideam debere esse necessarii intercedere reslem distinctionem, cum causalitas exemplaris, ut ab efficienti distinguitur, non sit vere, & propriæ Physica, sed Moralis, & praesertim hoc in Deo assertendum est, qui fecit Ideas in ipso non sunt practicas, sed merè speculative; ita quoque verè propriæ causalitatem non exercent in ideata ad extrâ factibilitâ, sed tantum merè speculative illa representant intellectu divino, quod sufficit, ut Deus dicatur ad extrâ rationalitatem agens; & res à Deo precongitæ, que est idea sui ipsius realiter ad extrâ producenda, accepta reduplicative, & precongitæ, & in ipso statu possibilis considerata, tale diversum habet à seipso speciatæ, ut realiter, ad extrâ producenda, quale sufficit inter ideam, & ideatum, sicut dictum est n. 61. quæst. 1. loc. cit. estò sit contraria opinio, fatur tamen eam rationem parvi esse momenti, & nullum esse inconveniens, quod aliquid in esse objective sit idea sui ipsius in esse reali.

Secundò arguit Molina disp. 2. contra Scotum, quia prius est, creaturas posse fieri à divina omnipotencia, quām ipse in se finitæ, & consequenter prius quam sint cognoscibiles in se; nam ex eo, quòd res possint esse, argutur a priori, ergo finitæ entia; ergo prius est ea posse à Deo fieri, quam esse in scientia; ergo antequam Deus illas in se cognoscat, jā Deus habet ideam, in qua quasi videt, quomodo possit creaturas producere, scilicet essentiam.

Resp. negando alius propter cum sua probatione, nam res ab eterno sunt entis nominalitatem, inquantum sunt possibilia, nam definitio entis nominalitatis sumptu est, quod potest esse, per hoc enim feceruntur à chimeris, & figuris, quibus repugnat esse, definitio autem non potest esse prior suo definito, sed formaliter est simul cum ipso; deinde est etiam manifeste repugnantia in consequente, quod Deus nempe prius cognoscit, se posse creaturas producere, quam illas nascat, cum ille ipse actus, quo hoc novit, tangat creaturam, ut terminum ejus potentia, & consequenter eam noscat, cum nequeat relatio, vel relativum cognoscere sine notitia termini, quare bene dixit Artigas in his argumento involvi timens repugnantem.

Verum Fafol. cit. astimans hanc rationem satis efficacem alio modo eam ex Artibul sic efformat: creaturæ sicut quid contradicunt à Deo, quāmis consideretur, ut habens esse objectivum in mente Dei, est effectus divinae causalitatis, cum à Deo dependat, & sit enī limitatum, ac participatum, & quemadmodum imitatio, ac partula divina naturæ; ergo neque possumus ex parte Dei omnes causas necessarias ad eum productionem, inter quas est causa exemplaris, à qua exemplariter dependet, quicquid est distinctum à Deo; sed creatura, etiam secundum quod est terminus divina cognitionis, estens distinctum à Deo; ergo pädens à divino exemplari, ergo non est idea Dei, sed presupponit illam in ipso. Met. Deo. Constat hoc Fafolus aperte radice in hujus veritatis, ex hoc enim, quod divina essentia est objectum primi divini intellectus, sequitur, ut cum Deus per intellectum concurredit ad formationem creaturarum, prius respiceret debeat ad essentiam, in qua objectivæ vis videt creaturas in ea eminenter contentas, & quam libet creatura essentiale imitatur, & participat, & non ad ipsas creaturas gerit, non creaturæ confidatur, in seipsum considerata in essentia divina eminenter dicende sunt habete in Deo formaliter rationem ideæ in effectione creaturam.

Respondeo, hoc argumentum sic efformatum esse diversum est ratione Molini, & coincidere cum arguento Zumel mox referendo; porro ceterumque sit, nihil profut concludit, & necessario falsa supponit, & affutit; vel enim supponit, quod productio creaturæ ab eterno in esse cognito sit forma creaturæ realis, & in aliquo esse reali à Deo actualiter conditum, ut in antecedenti supponere videtur, & hoc quidem est omnino falso, nam ab eterno creatura in nullo esse tali fuit producta, sed ad summum ibi meditari potest aliqua productio secundum quid, ut docuit Doctor p. 36. contra Henricum disputans; etenim si loquamus de esse possibili creaturæ, non potest hujus signifi aliqua causaveret, & propriæ dicta, cum ea possibilis nullam actualitatem impotes; sed tantum assignari potest causa pro ratione, & qualcunque sit illud esse possibile, dici potest depen-

dend operabilis divina voluntati, & non practicæ. Ad 3. confessa majori, distinguuntur minori, si per esse cognitum, & obiectum intelligatur præcisè esse derelictum per modum extirpationis denominationis à divino intellectu in re cognita per actum sciendi, concedo minorem, & concedo, creaturam per esse cognitum in hoc sensu non constitui in ratione ideæ, cum hoc interveniat tantum, sicut conditio, sine qua non quatenus idea debet esse directè inspecta ab artifice, ut monus ideae esse cognitum non est nisi, esse denominatio extirpatur, & in ipsa creatura possibilis derivatur, prout substantia divina intelligitur; ut dictum est n. 52. quod si concedit arguent nullam dari realem creaturarum productionem ab eterno in esse simpliciter reali, sed tantum productionem quandam secundum quid in esse possibili, & cognito modo explicatur, tunc aliud falso supponit, quod ab hujusmodi productionem secundum quid, & in esse objective sit necessaria idea, & quod creaturas producunt in tali esse medianibus ideis, hoc enim prorsus falso est, cum idea prærequisitur tantum ad productionem creaturarum extrâ in esse reali, & actualiter existentes, ut satis constat ex definitione ideæ, quod est ratio, secundum quam aliquid est formabile ad extrâ. Ad Conf. patiter dicendum, formationem creaturarum per intellectum divinum ab eterno non esse veram, & realem formationem in aliquo esse actuallis reali essentia, vel existentia, ad quam in agente presupponatur idea, sed est productio secundum quid in esse cognitum, & antequam creaturas producunt in tali esse cognitum, gratis concedo, debet prius divinam essentiam resipescere, tācum objectum primatum, & motivum ad creaturarum cognitionem, sed nego, essentiam se tunc habere per modum ideæ ad talem productionem in esse cognito necessariæ; & quando Scotus dicit, creaturas objective existentes in divina esse ideas, non est illi folliculus, an creature cognoscantur seipso immediatè, an in essentia sola, sed ait, quod modocunque cognoscant illas esse ideas.

63. Tertiò arguit Zumel disp. 2. cit. concl. 3. multipliciter contra Scotum, Deus secundum ipsum produxit creaturas in illo esse diminuto intelligibili, aut ergo produxit illas mediante bus ideis, vel sine illis, quia nihil extrâ per se producit Deus sine ideis, & sicut illas ab eterno in tali esse produxit sine ideis, ita posset illas producere in esse reali simpliciter; si primum, cum illa idea non sunt creaturæ in esse cognito, sequitur, quod sunt ipsa divina essentia. Tum 2. quia hinc sequeretur, Deus in sua operatione dependere à creaturis cogniti, tanquam à causa exemplari, & consequenter creaturas fusce coadjutoris ipsius Dei in creatione universi; probatur sequela, nam quilibet artifex per se, & necessario pendet in sua operatione ab idea rei articulare. Tum 3. idea est forma realis in Deo, sed creatura secundum illud esse objectivum, & cognitum non sunt aliquid reale, sed rationis, ergo, &c. alla arguunt congruit ibi hic Author jam superlata soluta, vel in falso suppositione fundata, quod Deus secundum Scotum produxit creaturas ab eterno in quadam esse reali actuali, diminuto tamen, & medio inter esse reale, & rationis, quod falso est, ut satis constat ex n. 63.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, sed sub diversis respectibus imitabilitatis, qui non sunt reales, quia Dei ad creaturam nulla datur relatio realis, sed rationis illi affixa per divinum intellectum, de quibus quæst potest, an eos produxit per ideas, necne. Ad secundum negatur illud esse objectivum, & cognitum non sunt aliquid reale, sed rationis, ergo, &c. alla arguunt congruit ibi hic Author jam superlata soluta, vel in falso suppositione fundata, quod Deus secundum Scotum produxit creaturas ab eterno in quadam esse reali actuali, diminuto tamen, & medio inter esse reale, & rationis, quod falso est, ut satis constat ex n. 63.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. negando minorum cum sua probatione, ut enim constat ex dictis n. 49. creatura non continentur in divina essentia ut in causa exemplari, sed ut in causa efficienti, quia formam eminenti virtute continet creaturas, non formaliter illo modo, at de ratione ideæ est, quod sit forma agenti intrinsecum, nam quilibet artifex per se, & necessario pendet in sua operatione ab idea rei articulare. Tum 3. idea est forma realis in Deo, sed creatura secundum illud esse objectivum, & cognitum non sunt aliquid reale, sed rationis, ergo, &c. Alla arguunt congruit ibi hic Author jam superlata soluta, vel in falso suppositione fundata, quod Deus secundum Scotum produxit creaturas ab eterno in quadam esse reali actuali, diminuto tamen, & medio inter esse reale, & rationis, quod falso est, ut satis constat ex n. 63.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedentis, & posse etiam faciliter in Thomis retorqueri afferentes divinam essentiam esse creaturam ideam, non absolutè inspectam, & formam similitudinem, sicut imago continet imaginatum, si non in esse reali, quia pacto statutus Casparis dicitur Casparum continere, saltem in esse intentionali, & objective. Ad 2. vera est major de respectu eius primæ ratio operandi, & producendi, quia ad ista ponuntur necessariae ideæ, sed hoc est divina essentia, ergo, &c.

Resp. ad hoc argumentum satis constat ex solutione precedent

Disputatio Tertia de Divino Intellectu:

tive, & principiatis, cum ratio sic cognoscendi sit essentia, ut probat argumentum, sed tantum terminativa, & secundario; sunt etiam rationes causandi, non effectiva, ut divina essentia, sed exemplariter tantum, & quidem in divino artifice non causant practico modo regulato, & dirigendo actionem eius, cum talibus regulis non egat, neque divinus intellectus, qui suapte natura est prima regula omnium necessiorum ex p. dist. 36. A. neque divina voluntas, que est prima regula contingentium ex p. d. 39. unde restat, quo solum speculativo modo fungatur idea in Deo munere, quo representando formaliter per modum exemplarum operabilis ad extra intellectu divino, abeque illo dictamine de se, vel sic operando, ut ait Doctor p. dist. 38. in fine; hec de sententiis Bafoli, quam fateor aliqua probabilitate non carere, quia etiò condit, rationem idea primò, & principaliter divine essentia convenire, concedit etiam secundario, & principaliter creaturis cogniti quoque convenire, unde non omnino reedit à Scoti sententiis, sicut Smisnich contendens, rationem idea soli essentiae convenire, pro quo nullam rationem adducit.

Quined arguit Pofchaniensis dist. 3. cit. ex Scoto 4.d.1. q.1. Q. cognitionem divinam, ut est similitudo intentionalis, & expressa creature, habere rationem idea ad mentem Doctoris, nam ibi explicans quomodo dominus extrà fiat à domo intrà, inquit, hoc verum esse, quatenus à cognitione domus in mente sit, tanquam à principio formalis. Tum 2. objectum cognitionis, ut cognition habet illud esse, quod habet ipsa cognitionis; ergo objectum cognitionis illud est, quā ipsa cognitionis, prout terminatur ad objectum, acquae adeo ipsa cognitionis est idea. Tum 3. dominus in intellectu artificis dicitur habere illud esse, quod formaliter habet ipsa cognitionis dominus, ergo lapis in mente divina habet illud esse, quod formaliter habet cognitionis divina, ergo idea lapidis nihil aliud erit, quam cognitionis divina terminata ad lapidem. Tum 4. idea est forma existens in mente artificis, sed in Deo nulla alia forma potest nisi prae cognitionem divinam, quatenus terminatur ad lapidem, vel ad hominem, ergo &c. Tum tandem, quia ex Aug. cit. alia ratione conditus est homo, quam equus, id est alia idea; hoc autem Deo convenire nequit ratione essentiae, que unica est, nec ratione diversorum respectuum imitabilitatis, ut probatum est; ergo ratione divinae cognitionis, quia quatenus terminatur ad hominem, est idea hominis, & quatenus ad leonem, idea leonis.

Rsp. hæc argumenta probare solim, quod diximus suprà, posse nimirum rationem idea secundario applicari etiam conceptui formalis, quatenus quicquid objectivè inventur in objecto cognitionis, hoc totum etiam in sua cognitione realiter inventur, cuius etiè participat extrinsecè, & objectivè objectum ipsum, ut cognitionem terminat; sed quanvis idea in mente artificis dicat realiter, & participavit esse ipsum cognitionis, formaliter tamen dicit alia est secundum quid, & diuinum, quod artificis fibi per cognitionem proponit imitandum, & ad quod artificis operatur, hinc ad 1. dictio utrius; dominum extrà fieri dicitur à cognitione domus intrà, tanquam à principio formalis, non tamen primò, & principaliter, sed secundario tantum, & concomitantem, quatenus quicquid objectivè inventur formaliter in objecto cognitionis, hoc totum in ipsa cognitione realiter inventur; quod enim cognit. v.g. lapidis sit similitudo intentionalis, & expressa eius, quo sensu dici potest idea formalis eius, habet dependenter à lapide, & quatenus ad lapidem terminatur, quia actus specificans per objecta ex 2. de anima, cum igitur pater primo convenienter objecto cognitionis, quod dicatur idea objectiva, & dependenter ab eo deinceps conveniens cognitioni, quod dicatur idea formalis, consequens est, ut ratio idea primò, & principaliter convenienter conceptui objectivo, quam formalis. Ad 2. antecedens verum est participative, extrinsecè & objectivè, falsum autem for maliter, & intrinsecè loquendo, ex quo sequitur, cognitionis est idea formale secundario tantum, & concomitantem, non autem per se, & primariò, talis enim est idea objectiva, que est ipsum objectum cognitionis secundum suum esse formale, & secundum quid consideratum. Ad 3. distinctio eodem modo antecedente, & primo consequente distinguunt ultimum consequens, id est lapidis nil aliud esse, quia in cognitionem ad ipsum terminat, quoad esse realiter, & simpliciter, quod importat in mente artificis, non autem quoad esse proprium, & formale secundum quid. Ad 4. idea dicitur forma in mente artificis, non quia sit forma informans, vel qualis informans eius intellectum; sed quia est quadam exemplar, & imago effectus producendi existens objectivè in anima, quam artifex inspiciendo operatur, quod cognitionis directè non convenit, sed tantum ob-

jecto cognitionis. Ad ultimum ratione conceptus formalis nequent in Deo multiplicari ideas, cum unica, & simplicissima sit omnium cognitionis, quantum est ex parte actus, unde cum non diversificetur intrinsecè, sed tantum extrinsecè ex parte objecti, quatenus scilicet ad hoc, vel illud objectum terminatur, dicendum potius est, diversitatem idearum in Deo salvati per diversitatem objectorum cognitionum, adeo ut diversa sit homini idea ab idea Leonis, quia aliis est conceptus objectivus hominis, & aliis Leonis.

Potestrem alii quoque rationibus probare Suarez loc. cit. & alii Auctores propria opinionis, rationem ideae conceptus formaliter duxant convenerit tamen in arte creato, quam in creante, quibus jam factis datum est dist. 3. Phy. cit. q.7. art. 1. num. 149. ad quem locum me remitto pro completa notitia istius materie de Ideis.

QUESTIO TERTIA.

De Futuris absolutis.

An Deus cognoscat futura contingentia absoluta,
& quo medio.

Pro explicatione tituli questionis notandum est, illud dici futurum, quod habebit esse in aliqua temporis differentia sicut præteritum dicitur illud, quod aliquando habuit esse & praesens, quod actu habet esse; porro duplex est futurum contingens, alterum à casu, & est illud, quod potest esse, & non esse in ordine ad causas naturales, quia licet naturaliter operentur, impediri tamen operantur, eo quod ab aliis causa naturalibus impediti possunt, cujusmodi est plurima futura, germinare frumentum & alterum à proposito, quod ab agente, quatenus libero proficiuntur; & hoc rursus est duplex, aliud, quod immediate à prima causa dependet, ut mundi creatione; aliud à causa secunda libera, ut Petrus disputare, vel non disputare? Quod præsens non est de futuris contingentibus primi generis, nam effectus illi sunt absolute, & simpliciter necessarii, ac certò in suis causis cognoscibilis, in quibus determinatum esse habent, nam licet illi sint contingentia respectu unius cause, quia ab aliis impediti potest, ne suum effectum producat, ad quam est ab initio seco determinata; tamen si talis causa habuerit omnia ad agendum requirita, nec obstatim impedita, neessariò, & naturaliter agit sic, quod non potest non agere, & effectum suum suspendere, & id est talis effectus est simpliciter, & abso-lutè necessarius, atque adeo certò, & infallibiliter cognoscibilis à Deo ex dispositione talis cause necessariò, & naturaliter agentis. Neque etiam quæstio est de effectibus liberis primi generis, scilicet immediatè à prima causa pendentes, licet enim tales effectus sint verè, & propriè futuri contingentium, scilicet illud est, quod re vera, & absolute futurum est independenter ab illa conditione, ut v.g. crastina mea lectio; conditionatum verò est illud, quod re vera non erit, effet tamen, si aliqua conditio ponetur ad ejus existentiam necessaria, ut quod Petrus sit lectioenem auditorius, si venerit ad scholam, ut utroque futuro est difficultas; in presenti questione agimus de futuris absolute, in sequenti vero etiam de conditionatis agimus.